CAMARÂ MUNICIPAL DE

BALSAS- 33,fO31:
v/T

um legidoiiw ̂ 41*4 (cwJes

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

INDICAÇAO N2 793/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do ColenHo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJAM IMPLANTADOS QUEBRA-MOLAS OU DEMAIS TIPOS

DE REDUTORES DE VELOCIDADES NA RUA PIAUÍ, BAIRRO TREZIDELA.

JUSTIFICAÇÃO

A referida rua comporta um trânsito de fluxo intenso, é diariamente bastante movimentada e
trata-se de uma via que interliga à diversos bairros vizinhos e às saídas da cidade (acesso a BR
e a MA). O tráfego rápido cumulado com a ausência de quantidade suficiente de reduíor de
velocidade tem colaborado com a imprudência de vários motoristas que transitam em excesso
de velocidade, provocando acidentes fatais no trânsito e colocando em risco iminente a vida dos
pedestres, moradores locais e demais condutores que por ali residem e/ou trafegam, tornando-a,
assim, perigosa.

Por esse motivo, solicito a Vossa Excelência que juntamente com o órgão e/ou demais
responsáveis competentes, procedam-se estudos com intuito de tornar-se possível a execução
da indicação ora pretendida, promovendo segurança no trânsito e proteção à vida.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 16 DE OUTUBRO DE 2023.

MAURO CÉ, II^ÈS MORAES

Vereador autor (PP)
/Vi
raii

il
NELSON FER^IRA DE OLIVEIRA

Vereador Coautor (PDT)

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieío, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com